



COPIA

COMUNE DI NAVE SAN ROCCO

Provincia di Trento

via 4 Novembre 44
38010 Nave San Rocco TN
Codice fiscale 80009310220
tel.: 0461 870641 - fax: 0461 870588

DETERMINAZIONE

N. 14/2018 di data 13.02.2018

N. 13/2018 dell'Ufficio Segreteria generale

Oggetto: Rideterminazione dei corrispettivi spettanti alla società R.C.P. SOCIETA' DI INGEGNERIA DI ANESI ING. FABIO & C. S.N.C per le prestazioni professionali riguardanti la progettazione esecutiva dei lavori di "sistemazione di via degli Alpini e predisposizione del collegamento tra la pista ciclabile Adige ed il centro urbano a Nave San Rocco" e il coordinamento in materia di sicurezza e salute in fase di progettazione dell'opera.

Costituiscono presupposti del presente provvedimento:

La deliberazione della Giunta comunale n. 1 di data 12/01/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato, in vigore dell'esercizio provvisorio 2018, l'atto programmatico di indirizzo provvisorio per l'esercizio 2018, costituito: 1) dai dati extracontabili contenuti nell'atto programmatico di indirizzo 2017; 2) dai dati contabili di cui all'esercizio finanziario 2018 del bilancio pluriennale 2017-2019, approvato con deliberazione consiliare n. 8 di data 28.02.2017, e sue successive variazioni, richiamati e allegati nel provvedimento medesimo. La deliberazione n. 1 ha confermato integralmente quanto contenuto nell'atto programmatico di indirizzo 2017, già approvato con deliberazione giuntale n. 28 di data 14.03.2017, ivi comprese le modificazioni e integrazioni apportate in corso d'anno, per quanto non in contrasto con deliberazione stessa e con le disposizioni di cui al D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile. Ha inoltre stabilito che, per quanto attiene all'effettuazione di spese, si deve operare nell'ambito e nei limiti dell'esercizio provvisorio così come disciplinato dal paragrafo 8 dell'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e dall'articolo 163 del D.lgs 267/2000.

Le nomine dei Responsabili degli Uffici di cui ai decreti sindacali già adottati (n. 10 10.11.2015 e nn. 11, 12, e 13 del 12.11.2015) che sono temporaneamente confermate. In particolare, con decreto del Sindaco n. 10 di data 10.11.2015 è stata attribuita al Segretario comunale la responsabilità dirigenziale connessa alla gestione finanziaria tecnica ed amministrativa del Comune di Nave San Rocco, nonché la direzione di tutte le strutture organizzative del Comune e la preposizione dell'Ufficio di Segreteria Generale, nei limiti indicati nel suddetto provvedimento e nel rispetto di quanto stabilito negli atti programmatici di indirizzo; dette competenze gestionali sono estese alla materia oggetto del presente provvedimento.

Le competenze attribuite al segretario comunale, con deliberazione nr. 59 di data 11/05/2017, quale responsabile del procedimento afferente l'incarico professionale in oggetto.

Premesso che

Gli strumenti di programmazione del Comune di Nave San Rocco prevedono dall'anno 2016 la realizzazione dei lavori di sistemazione di via degli Alpini, nel tratto stradale interessato da questi cedimenti e con deliberazione del consiglio comunale n. 37 di data 22/12/2016, ne ha approvato il progetto preliminare, a firma dell'Ing. Edoardo Iob quale responsabile della progettazione della società incaricata, I.C. Srl di Trento nell'importo di complessivi Euro 620.000,00= di cui Euro 380.000,00= per lavori ed Euro 240.000,00= per somme a disposizione.

Con deliberazione del consiglio comunale n. 26 di data 28/09/2017 è stato approvato lo schema di accordo di programma relativo all'utilizzo del Fondo strategico territoriale quota B di cui alla L.P. 3/2006 e ss. mm. art. 9, comma 2 quinquies ove l'intervento realizzato nel Comune di Nave San Rocco, al n. 6 della prima tabella dell'allegato A dell'accordo di programma della Comunità Rotaliana-Königsberg, denominato implementazione piste ciclabili – collegamento ciclabile (Nave San Rocco) è riferito ai lavori "di sistemazione di via degli Alpini integrati dalla predisposizione del collegamento tra la pista ciclabile Adige e il centro urbano a Nave San Rocco" il cui costo è stimato per un importo di complessivi €. 530.000,00= finanziato dal fondo per complessivi €. 250.000,00=. Conseguentemente con deliberazione della Giunta comunale n. 111 di data 03/10/2017, esecutiva, è stata autorizzata la modifica della denominazione dell'opera in lavori di "sistemazione di via degli Alpini e predisposizione del collegamento tra la pista ciclabile Adige ed il centro urbano a Nave San Rocco" ed è stato autorizzato il professionista responsabile della progettazione a inserire nel progetto definitivo le modifiche necessarie, nei limiti e nel rispetto del contratto che disciplina l'incarico conferito alla Società di ingegneria R.C.P.

Il progetto definitivo dei lavori è stato approvato in linea tecnica con deliberazione del consiglio comunale nr. 29 di data 26/10/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, esecutiva ai sensi di legge nell'importo di complessivi €. 560.967,96=, di cui €. 330.451,41 per lavori.

Con deliberazione della Giunta comunale n. 121 di data 26/10/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, esecutiva, è stata incaricata la Società di professionisti R.C.P. Società di Ingegneria di Anesi Ing. Fabio & C. Snc con sede legale a Trento (TN), piazza G. Cantore 6 CAP 38121 C.F. e P.IVA 01312680224, nella persona dell'Ing. Andrea Maschio della redazione del progetto esecutivo dei lavori di "sistemazione di via degli Alpini e predisposizione del collegamento tra la pista ciclabile Adige ed il centro urbano a Nave San Rocco" e del coordinamento in materia di sicurezza e salute in fase di progettazione dell'opera.

La convenzione che disciplina l'incarico della progettazione esecutiva dei lavori e del coordinamento in materia di sicurezza e salute in fase di progettazione dell'opera (di seguito individuata anche come convenzione), che si è perfezionata il 13.11.2017 ed è iscritta al repertorio del protocollo informatico PiTre al n. 659 degli atti non soggetti a registrazione, al comma 1 dell'articolo 9 quantifica l'onorario per l'esecuzione dell'incarico di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione in complessivi euro 10.086,32= oltre agli oneri previdenziali ed IVA al 22%, complessivi Euro 12.551,42= e precisamente:

- onorario per la progettazione esecutiva dei lavori comprensiva della percentuale forfettaria spese del 25% per un importo complessivo e con applicazione dello sconto del 38,50 % sull'importo di €.16.482,93: €. 10.137,00=. Nelle quote di progettazione esecutiva è compreso il parametro tabellare riferito alla prestazione per la redazione del Piano di sicurezza e coordinamento;
- percentuale di maggior ribasso offerta in luogo della costituzione della garanzia definitiva: 0,5%= pari ad €. 50,68. Totale onorario ribassato €. 10.086,32, oltre contributo previdenziale ed IVA di legge.

Nei commi 2 e 3 dell'articolo 9 della convenzione si pongono a base della determinazione del corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, oggetto dell'offerta di ribasso percentuale e del miglioramento del prezzo contrattuale, i parametri generali per la determinazione del compenso previsti dal DM 17/06/2016, ai sensi dell'articolo 24, comma 8 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm. e i.. Al comma 2 si precisa che l'importo dei lavori da porre a base della quantificazione del corrispettivo è quantificato al lordo della riduzione dell'8% del costo dei lavori pubblici, in vigore fino al 31 dicembre 2017, per effetto del quale il professionista, nella progettazione, dopo aver calcolato il costo dell'opera sulla base del prezziario provinciale in vigore effettua una riduzione dell'8% sui prezzi di progetto. Prevede anche la convenzione che qualora in corso di progettazione sia stato espressamente autorizzato nei confronti del Professionista il superamento degli importi, il corrispettivo per la progettazione sarà rideterminato sulla base dell'importo finale di progetto.

Con deliberazione della giunta comunale n. 155 di data 15/12/2017, esecutiva, è stata accolta, ai sensi dell'art.4 comma 3 della convenzione sottoscritta con la Società di professionisti R.C.P. Società di Ingegneria di Anesi Ing. Fabio & C. Snc di Trento, la richiesta 28/11/2017 dell'Ing. Andrea Maschio, nostro protocollo n. 6193, di una proroga di giorni 3 del termine di consegna del progetto esecutivo dei lavori conseguentemente rideterminando il termine di consegna degli elaborati nel 1 dicembre 2017. Il progetto esecutivo dei lavori è stato consegnato il 30 novembre 2017, la consegna degli elaborati è pertanto stata effettuata in termini.

Il progetto esecutivo dei lavori di sistemazione di via degli Alpini e predisposizione del collegamento tra la pista ciclabile Adige ed il centro urbano a Nave San Rocco, redatto dall'ing. Andrea Maschio della Società di professionisti R.C.P. Società di Ingegneria di Anesi Ing. Fabio & C. Snc di Trento, è stato approvato in linea tecnico economica con deliberazione della giunta comunale n. 156 di data 15/12/2017, nell'importo di € 560.967,96, di cui €. 339.162,74 per lavori ed €. 221.805,22 per somme a disposizione dell'Amministrazione, autorizzando in tal modo il superamento de.

Il 25 gennaio 2018 il professionista ha trasmesso la polizza assicurativa di responsabilità civile professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di propria competenza, prevista all'articolo 7 della convenzione, con un massimale pari al 10% dei lavori progettati.

L'articolo 10 della convenzione di progettazione prevede che il compenso pattuito per la fase di progettazione definitiva venga pagato entro 30 giorni dall'approvazione del progetto definitivo, completo di tutti i pareri, autorizzazioni e nulla osta necessari, da parte del competente organo comunale, subordinatamente alla presentazione della relativa fattura elettronica.

A fronte della modifica degli importi e delle categorie di lavoro si provvede con la presente determinazione alla rideterminazione d'ufficio del corrispettivo di progettazione, in base agli elaborati del progetto esecutivo approvato che quantificano il costo complessivo dei lavori al lordo della riduzione dell'8% in €. 367.825,21, di cui per la categoria OS 21 €. 286.544,03 e per la categoria OG3 €. 81.281,18. Ai fini della quantificazione del corrispettivo, applicando i criteri del DM. 17/06/2016 le categorie di lavoro sono così suddivise:

CATEGORIE D'OPERA	ID. OPERE		Costo Categorie(€) <<V>>
	Codice	Descrizione	
STRUTTURE	S.05	<i>Dighe, Conche, Elevatori, Opere di ritenuta e di difesa, rilevati, colmate. Gallerie, Opere sotterranee e subacquee, Fondazioni speciali.</i>	286.544,03
INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA'	V.02	<i>Strade, linee tramviarie, ferrovie, strade ferrate, di tipo ordinario, escluse le opere d'arte da compensarsi a parte - Piste ciclabili</i>	81.281,18

Le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d'Opera con la distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza, sono desunte dalla tavola Z-2 allegata alla vigente normativa, e sono le seguenti:

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA

Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>>

QbIII.01 Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi

0,1200

QbIII.02 Particolari costruttivi e decorativi

0,1300

QbIII.03 Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi e eventuale analisi,

Quadro dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera

0,0300

QbIII.04 Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma

0,0100

QbIII.05 Piano di manutenzione dell'opera	0,0250
QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento	0,1000

Il corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, determinato in funzione delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi ed applicando i parametri generali per la determinazione del compenso previsti dal DM 17/06/2016 è conseguentemente rideterminato in complessivi €. 16.827,80=. Applicando al suddetto corrispettivo lo sconto del 38,50% e l'ulteriore miglioramento del prezzo contrattuale dello 0,05% previsti in convenzione si ridetermina detto importo nella seguente misura:

Corrispettivo progettazione esecutiva	Rideterminato, in base ai succitati criteri, comprensivo di onorario e spese	€. 16.827,80=
Sconto del 38,50%	A dedurre	€. 6.478,70=
corrispettivo	Al netto dello sconto	€. 10.349,10=
percentuale ribasso ulteriore in luogo della garanzia definitiva	0,5% a dedurre	€. 51,75=
Rideterminazione corrispettivo per il servizio di progettazione esecutiva e coordinamento per la sicurezza nella fase della progettazione		€. 10.297,35=
contributo previdenziale del 4%, per		€. 411,89=
sommano		€. 10.709,25=
IVA 22%		€. 2.356,03=
Totale spesa da impegnare		€. 13.065,28=

Dalla rideterminazione del corrispettivo consegue una maggiore spesa di complessivi €. 513,86= rispetto a quella impegnata, con deliberazione della giunta comunale nr. 121 di data 26/10/2017, sul capitolo 28101, articolo 101 del bilancio 2017.

Con la presente determinazione si provvede pertanto alla rideterminazione del corrispettivo della progettazione definitiva dei lavori di *“sistemazione di via degli Alpini e predisposizione del collegamento tra la pista ciclabile Adige ed il centro urbano a Nave San Rocco”* in base all'importo del progetto definitivo approvato per le motivazioni sopra descritte.

Per tutto ciò premesso;

LA SEGRETARIO COMUNALE

Tutto ciò premesso e considerato

Vista la legge provinciale n. 26 di data 10 settembre 1993 ss.mm.ii. e il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.P. di data 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. che disciplina l'appalto di opere pubbliche;

Vista la legge provinciale n. 2 di data 09 marzo 2016 e ss.mm.;

Visto il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm. e i. Codice dei contratti pubblici.

Richiamate:

- la deliberazione del consiglio comunale n. 8 di data 28/02/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 del Comune di Nave San Rocco del Documento unico di Programmazione 2017-2019 e della Nota integrativa;
- l'atto programmatico di indirizzo 2017-2019 approvato con giunta nr. 28 di data 14/03/2017;
- il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino-Alto Adige (D.PReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L – modificato dal D.PReg. 3 aprile 2013 n. 25), coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 2 maggio 2013 n. 3, dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11, dalla legge regionale 24 aprile 2015 n. 5, dalla legge regionale 15 dicembre 2015 n. 27 e dalla legge regionale 15 dicembre 2015 n. 31
- il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione autonoma Trentino-Alto Adige (DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L – modificato dal D.PReg. 1 febbraio 2005 n. 4/L), coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 febbraio 2013 n. 1, dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11 e dalla legge regionale 3 agosto 2015 n. 22;
- il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.lgs 267/2000 (Testo unico sulle leggi dell'ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.lgs 118/2011 e ss.mm.;
- lo Statuto del Comune, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 27 di data 07.11.2006 e modificato con deliberazioni n. 27 del 24.10.2014, n. 22 dell'11.06.2015 e n. 44 del 30.11.2015; il nuovo testo è entrato in vigore l'08.01.2016;
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 28.12.2000 e modificato con la n. 14 del 22.03.2001 e la n. 14 del 01.09.2009, esecutive, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile;

DETERMINA

1. di PROVVEDERE, per i motivi di cui in premessa, alla rideterminazione del corrispettivo per le prestazioni professionali di progettazione esecutiva e coordinamento in materia di sicurezza e salute in fase di progettazione dei lavori di *“sistemazione di via degli Alpini e predisposizione del collegamento tra la pista ciclabile Adige ed il centro urbano a Nave San Rocco”* spettante alla Società di professionisti R.C.P. Società di Ingegneria di Anesi Ing. Fabio & C. s.n.c con sede legale a Trento (TN), piazza G. Cantore 6 CAP 38121 C.F. e P.IVA 01312680224, ai sensi dell'articolo 9 della convenzione perfezionata il 13.11.2017 (iscritta al repertorio del protocollo informatico PiTre al n. 659 degli atti non soggetti a registrazione) che disciplina detti incarichi, con riferimento agli elaborati del progetto esecutivo approvato che quantificano il costo dei lavori al lordo della riduzione dell'8% in €. 367.825,21, di cui per la categoria OS 21 €. 286.544,03 e per la categoria OG3 €. 81.281,18. Al fine di determinare l'importo del corrispettivo, cui andrà applicato lo sconto offerto e il miglioramento del prezzo contrattuale, si fa riferimento ai criteri fissati dal Ministero di giustizia 17 giugno 2016 (Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016), descritti in premessa. Al corrispettivo risultante saranno applicati sia lo sconto offerto del 38,50% che il miglioramento del prezzo contrattuale dello 0,5%;
2. di RIDETERMINARE l'ammontare del corrispettivo per le prestazioni professionali di cui al punto 1) della parte dispositiva della presente nell'importo di €. 10.297,35= oltre contributo previdenziale del 4% ed IVA al 22%, per una spesa complessiva di €. 13.065,28= come evidenziato nel prospetto che segue:

Corrispettivo progettazione esecutiva	Rideterminato, in base ai succitati criteri, comprensivo di onorario e spese	€. 16.827,80=
Sconto del 38,50%	A dedurre	€. 6.478,70=
corrispettivo	Al netto dello sconto	€. 10.349,10=
percentuale ribasso ulteriore in luogo della garanzia definitiva	0,5% a dedurre	€. 51,75=
Rideterminazione corrispettivo per il servizio di progettazione esecutiva e coordinamento per la sicurezza nella fase della progettazione		€. 10.297,35=
contributo previdenziale del 4%, per		€. 411,89=
sommano		€. 10.709,25=
IVA 22%		€. 2.356,03=
Totale spesa da impegnare		€. 13.065,28=

3. di DARE ATTO che dalla rideterminazione del corrispettivo di cui al punto 2 della presente determinazione consegue una maggiore spesa di complessivi € 513,86= che viene impegnata sul capitolo 28101, articolo 101 gestione residui passivi del bilancio 2017;
4. di DICHIARARE che la presente determinazione diventa esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del regolamento di contabilità da parte del soggetto competente;
5. di DARE EVIDENZA al fatto, e ciò ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m., che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
 - opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 79, comma 5 D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;
 - ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 dell'allegato 1) del D. Lgs. 02 luglio 2010 n. 104;
 - ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.

Dalla Residenza Municipale, il 13.02.2018

Il Segretario Comunale
f.to d.ssa Claudia Visani

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria reso dal Responsabile Ufficio Finanziario, ai sensi dell'articolo 5 del regolamento di contabilità.

Nave San Rocco, 13.02.2018

Il Responsabile Ufficio Finanziario
f.to Francesca Zanolli

Per copia conforme all'originale.
Data: 13.02.2018

Il Segretario Comunale
d.ssa Claudia Visani